
  

HOTĂRÂRE 

Cu privire la  aprobarea documentației tehnico-economice cu principalii indicatori 
tehnico-economici pentru proiectul  

„ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA 
SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI 

CUNGREA, JUDEȚUL OLT” 
 

Având în vedere: 
a) Proiectul de hotărâre nr.1530/25.04.2018 inițiat de primarul comunei Cungrea, județul 

Olt;  
b) Realizarea Memoriului justificativ întocmit de TRIFON PROIECT SRL; 
c) Prevederile art.44 si 45 din Legea finantelor publice locale nr.273/2006, cu modificările 

și completările ulterioare; 
d) Prevederile art.36 alin.2 lit b, alin.4 lit. d, alin.6 lit.a pct 3 si 6 din Legea nr.215/2001 

privind administrația publică locală, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 
e) Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de achiziții din cadrul Primăriei 

comunei Cungrea înregistrat la nr.1531/25.04.2016; 
f) Raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Cungrea,  

 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 26.04.2018 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. - Se aprobă documentatia tehnico-economica (Memoriul Justificativ) pentru 

proiectul „ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA 
SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI 
CUNGREA, JUDEȚUL OLT”, cu principalii indicatori tehnico-economici prevăzuți în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se va comunica: 
 Instituției Prefectului județului Olt 
 Primarului comunei Cungrea 
 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Cungrea și va fi adusă  

la cunoștința publică, în condițiile legii. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
                   Preşedinte,                                                 Contrasemnează secretar, 
                  PANĂ Emanoil                                            DOBRE Carmen Cristiana                                                                       

Nr.24/26.04.2018 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință 

 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                           

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 
cungrea.ro 

 



  

 

Anexa  la  

HOTĂRÂREA nr.24/26.04.2018 cu privire  
la  aprobarea documentației tehnico-economice cu principalii indicatori tehnico-economici 

pentru proiectul  
„ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 

VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL 
OLT” 

I.Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției „ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI 
ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII 
DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL OLT” 
 

1. Principalii indicatori tehnici ai investiției 

Nr. crt Denumire/tip utilaj-echipament Numar bucăți 
       1 Tractor pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 1 
       2 Mașină tăiat tufișuri, cu brațe 1 
       3 Lamă nivelatoare 1 

 
Caracteristici și dotări minimale: 

 
TRACTOR  pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

MOTOR 
- Capacitate cilindrică: min 2.930 cmc 
- Putere motor: minim 75 CP  
- Noxe poluare: minim STAGE III B  
- Turbo și intercooler 

TRANSMISIE 
- Mecanică 
- Numar viteze: minim 8 viteze înainte / minim 8 viteze înapoi  
- Inversor mecanic 
- Punte față oscilantă 
- Punte spate cu diferențial blocabil 
- PTO minim 540 

SISTEM HIDRAULIC 
- Pompă hidraulică 
- Presiune: min 190 bar 
- Capacitate de ridicare la capătul tirantilor minim 3.500 
- 2 perechi de cuple hidraulice 
- CABINĂ 
- Volan reglabil 
- Scaun operator cu suspensie și centură de siguranță 
- Scaun pasager 
- Aer condiționat 
- Oglinzi retrovizoare 
- Minim 4 lumini de lucru 
- Echipare cu radio 
- SISTEM DE PRINDERE TRACTOR  
- Ridicător în 3 puncte 
- Capacitate maximă de ridicare minim 3.000 kg 
- Bară între tiranți 



- Cuplă de remorcare cu ajustare pe înalțime 
 

- ANVELOPE 
- Față: minim 12.4R20  
- Spate: minim 14.9R30 
- ALTE CERINȚE 
- Aripi frontale 
- Girofar fix 
- ECHIPAMENTE SUPLIMENTARE: 
- TIRANȚI FAȚĂ CU CIRCUIT HIDRAULIC DUBLU 
- SUPORT GREUTATI PENTRU TIRANTI. 

 
MAȘINĂ TĂIAT TUFIȘURI, cu brațe pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

- Braț telescopic minim 800 mm 
- Braț cu extindere 500 cm 
- Putere necesară tractor minim 60 CP 
- Lațime tăiere minim 1m 
- Instalație hidraulică independentă 
- Sistem de siguranță hidraulic cu amortizor 
- Valvă de siguranță 
- Cardan 
- Unghi de tăiere minim 200 grade. 
- PTO max: minim 540 rpm. 

 
LAMȘ NIVELATOARE purtată pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

- Lațime lucru minim 2,4m 
- Lamă de răzuire: lamă de cauciuc 
- Placă prindere 
- Sistem anti-impact prin arcuri de tracțiune 

 
   Termen de garanție :   
- minim 36 luni fără limită de ore de funcționare pentru tractor 
- minim 12 luni fără limită de ore de funcționare pentru restul utilajelor. 
   Condiții de livrare : la sediul beneficiarului 

 
3.Principalii indicatori economici ai investiției 
Valoarea totală (INV) inclusiv TVA   255.570 lei /54.870 euro 
Din care C+M 0 lei/ 0  euro  
La cursul BCE din data de 23.04.2018  1 euro = 4.6577 lei 
Esalonarea investiției(INV/C+M) 
Anul 1 valoare inclusiv TVA  255.570 lei /54.870 euro 
Durata de realizare 12 luni. 

 
4.Sursa de finanțare a investiției 
-Valoare eligibilă: 190.332 lei, fără TVA (sursa fonduri disponibile GAL submăsura 19.2.) 
-Valoare neeligibilă: 23.508 lei, fără TVA ( sursa bugetul local) 
-Valoare neeligibilă: TVA aferent cheltuielilor neeligibile  2.567 lei ( sursa bugetul local)    
-Taxa pe Valoarea Adaugată aferentă cheltuielilor eligibile în valoare de 36.163 lei se recuperează în 
temeiul legislației naționale privind TVA-ul și a prevederilor specifice pentru instrumente financiare. 
 

          Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
                  PANĂ Emanoil                                            DOBRE Carmen Cristiana 


